
 
Prot. 138245 del 12/04/2022  

 
Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  
                Tel. 010557 2190 /2331/2292  
         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata telematica G00706 a seguito di manifestazione di interesse 
(lettera d’invito del 22/12/2021) per l’affidamento, mediante APPALTO INTEGRATO, della PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, PSC ED ESECUZIONE DEI LAVORI INERENTI L’ “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO 
URBANIZZATO DEL RIO CANTARENA A GENOVA SESTRI PONENTE”. – LOTTO VIA FOCE VIA PUCCINI – 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE - TRATTO “A” (Cat. prevalente OS21).          
MOGE 20631.1. - Codice CPV 45246400-7 - C.I.G. 8998723D20 – CUP B34H20002760001  
                   
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Roberto VALCALDA in servizio presso la Direzione 
Infrastrutture e Difesa del Suolo, Via di Francia 1 CAP 16149 Genova - tel.: 0105573396 – Fax: 0105574918 – 
e-mail: rvalcalda@comune.genova.it. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 18.205.000,00 di cui Euro 400.000,00 per la progettazione esecutiva e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Euro 405.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti 
a ribasso ed Euro 500.000,00 per l’esecuzione di lavorazioni in economia contrattuali, oltre oneri previdenziali e 
I.V.A.  
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

Ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo: peso offerta tecnica 80/100, peso offerta economica 20/100. 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione 
Infrastrutture e Difesa del Suolo n. 2021-183.0.0.-164 adottata in data 26/11/2021 ed esecutiva dal 26/11/2021 

e n. 2021-183.0.0.-186 adottata in data 21/12/2021 ed esecutiva dal 21/12/2021. 

OPERATORI ECONOMICI CHE HANNO PRESENTATO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: n. 18 

1) NEOCOS SRL; 2) I.CO.P. S.p.A. Società Benefit; 3) RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL; 4) 
VALORI SCARL- CONSORZIO STABILE; 5) RTI CONSORZIO CIRO ME-NOTTI / COSEDIL SPA; 6) RTI 
FINCOSIT SRL/ NUOVA CO.ED.MAR SRL; 7) RTI San-tacroce Srl. /ALBA COSTRUZIONI SCPA; 8) R.C.M. 
Costruzioni S.r.l./ TREVI SPA; 9) RTI BERTINI SRL/ COGEIS SPA/ ECOFOND SRL; 10) PREVE 
COSTRUZIONI SPA; 11) CONSORZIO STABILE INFRATECH; 12) RTI COGEVI SPA /INTERCANTIERI SPA; 
13) RTI QUADRIO COSTRUZIONI SPA/D’ADIUTORIO APPALTI E COSTRUZIONI; 14) RTI COSTRUZIONI 
EDILI BARALDINI QUIRINO SPA/ PALINGEO SRL / COSPEF SRL; 15) RTI CONSORZIO STABILE 
EUROPEO /FEA SRL; 16) CONPAT SCARL; 17) CONSOZIO INTEGRA SOC. COOP.; 18) RTI “P.A.C. S.p.a.” / 
C.S.I.  CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE. 
 
 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 10 
 
1) R.C.M. Costruzioni S.r.l./ TREVI SPA; 

2) RTI COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO SPA/ PALINGEO SRL / COSPEF SRL; 

3) RTI FINCOSIT SRL/ NUOVA CO.ED.MAR SRL; 

4) I.CO.P. Sp.a. Società Benefit  

5) RTI COGEVI SPA /INTERCANTIERI SPA; 

6) RTI “P.A.C. S.p.a.” / C.S.I.  CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE 

7) VALORI SCARL- CONSORZIO STABILE; 

8) RTI Santacroce Srl. /ALBA COSTRUZIONI SCPA 

9) RTI BERTINI SRL/ COGEIS SPA/ ECOFOND SRL  

10) CONSOZIO INTEGRA SOC. COOP.. 



 
Prot. 138245 del 12/04/2022  

 
Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  
                Tel. 010557 2190 /2331/2292  
         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

 
PUBBLICITÀ MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: Inviato in GUUE in data 01 dicembre 2021 con 
pubblicazione n. 2021/S 236-620547, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie V Speciale n. 141 del 06 dicembre 2021 
pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Genova dal 01 dicembre 2021 al 15 dicembre 2021, nonché 
per estratto sui quotidiani e scaricabile dai siti internet https://smart.comune.genova.it/ e 
https://appaltiliguria.regione.liguria.it/ 
 

SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante 
la piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in 1^ seduta in data 
05/01/2022 come da verbale Cronologico n. 1, in 2^ seduta in data 13/01/2022 come da verbale 
Cronologico n. 10. 
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa 
del Suolo n. 2022-183.0.0.-2 adottata in data 14/01/2022. 
 
OFFERTE RICEVUTE: n. 5  
OFFERTE AMMESSE: N. 4 
 

RTI FINCOSIT SRL/ NUOVA CO.ED.MAR 

Codice fiscale: 02528940998 / 03422680276 

Punteggio offerta tecnica: 75,417 

Punteggio offerta economica: 13,52 (Ribasso offerto: -10,1%) 

Punteggio totale: 88,937 

 

RTI COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A. /PALINGEO SRL /CO.SPEF SRL  

Codice fiscale: 01810030369 / 02075900981 / 01846550992 

Punteggio offerta tecnica: 66,895 

Punteggio offerta economica: 20 (Ribasso offerto: -20,837%) 

Punteggio totale: 86,895 

 

RTI P.A.C. SPA / C.S.I. CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE 

Codice fiscale: 00387190176 / 02057500064 

Punteggio offerta tecnica: 71,234 

Punteggio offerta economica: 18,54 (Ribasso offerto: -15,382%) 

Punteggio totale: 89,774 

 

RTI R.C.M. COSTRUZIONI SRL / TREVI SPA  

Codice fiscale: 01808910655 / 00002890408 

Punteggio offerta tecnica: 64,667 

Punteggio offerta economica: 9,52 (Ribasso offerto: -7,05%) 

Punteggio totale: 74,187 

 

AGGIUDICATARIO: RTI P.A.C. SPA / C.S.I. CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE, 
capogruppo P.A.C. SPA con sede legale in Bolzano, via Volta 3, C.A.P 39100, codice fiscale 00387190176 e 
partita I.V.A. 00558850988  
 



 
Prot. 138245 del 12/04/2022  

 
Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  
                Tel. 010557 2190 /2331/2292  
         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 15.543.914,00 oltre I.V.A., di cui 340.000,00 per progettazione 
esecutiva, comprensivo di Euro 405.000,00 per oneri della sicurezza e di Euro 500.000,00 per opere in 
economia, in virtù della percentuale di ribasso offerta del 15,382%.  
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 
16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio ONLINE del Comune dal 12/04/2022 al 26/04/2022 ed è 
scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 
 
 
 

                                                           IL DIRETTORE 
                                          Dott.ssa Cinzia Marino 
                                         documento firmato digitalmente  

 

 

 

 

  


